



GOLDEN RESOURCES DEVELOPMENT INTERNATIONAL LIMITED
金源米業國際有限公司
(於百慕達註冊成立之有限公司)

GOLDEN RESOURCES DEVELOPMENT INTERNATIONAL LIMITED
金源米業國際有限公司
(於百慕達註冊成立之有限公司)

二零零三/二零零四年度中期業績公佈
截至二零零三年九月三十日止六個月

中期業績概要

Golden Resources Development International Limited (金源米業國際有限公司) (「本公司」) 董事會欣然公佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績如下:

簡明綜合收益表

		截至九月三十日止六個月	
		二零零三年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核) (經重列)
	附註	千港元	千港元
營業額	3	435,453	376,712
銷售成本		(352,932)	(236,176)
毛利		82,521	140,536
重估證券投資之盈餘 (虧絀)		8,291	(11,906)
其他經營收入		3,865	4,514
銷售及分銷成本		(15,347)	(15,496)
管理費用		(55,942)	(57,554)
經營溢利	3, 4	23,388	60,094
財務成本		(531)	(590)
攤佔聯營公司業績		7,151	(13,963)

除稅前溢利	30,008	45,541
稅項 5	(4,811)	(11,386)
除稅後溢利	25,197	34,155
少數股東權益	1,404	(244)
期內純利	26,601	33,911
股息 6	16,194	19,401
每股中期股息	1.25 仙	1.5 仙
每股盈利 7		
- 基本	2.1 仙	2.6 仙
- 攤薄	2.0 仙	2.6 仙

簡明財務報表附註

截至二零零三年九月三十日止六個月

1. 編製基準

此簡明財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第 25 號「中期財務報告」而編製，並根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄 16 之披露規定作出適當披露。

2. 主要會計政策

此簡明財務報表乃根據歷史成本法編製，並按投資物業及證券投資之重新估值作出修訂。

除下文所述者外，編製此中期財務報表所採納之會計政策與編製本集團截至二零零三年三月三十一日止年度之財務報表所採納者一致。

所得稅

於本中期期間，本集團採納會計實務準則第 12 號（經修訂）「所得稅」。採納會計實務準則第 12 號（經修訂）主要影響遞延稅項。於過往年度，遞延稅項乃按收益表負債法作出部份撥備，即是就時差所產生之稅項均會被確認為負債，除非預期有關時差不會於可見將來撥回。會計實務準則第 12 號（經修訂）規定採用資產負債表負債法，據此，除有限之特殊情況下，遞延稅項會於資產及負債於財務報表之賬面值與計算應課稅溢利所用之有關稅基之一切暫時性差異產生時確認。由於會計實務準則第 12 號（經修訂）並無訂有任何特別過渡性規定，該新會計政策經已追溯運用。前期之比

較數字因此而重列。由於該項會計政策轉變，保留盈利於二零零三年四月一日之期初結餘增加 3,871,000 港元（二零零二年四月一日：3,498,000 港元）。本集團之土地及樓宇重估儲備於二零零三年四月一日之結餘則減少 13,062,000 港元（二零零二年四月一日：13,062,000 港元）。截至二零零三年九月三十日止六個月之溢利則增加 204,000 港元（截至二零零二年九月三十日止六個月：186,000 港元）。

3. 業務及地域之分類資料

本集團按業務及地域之分類資料分析如下：

業務分類

截至二零零三年九月三十日止六個月之收益表

	食米業務 千港元	貨倉業務 千港元	證券投資 千港元	物業投資 千港元	企業及 其他業務 千港元	對銷 千港元	綜合賬目 千港元
營業額							
對外銷售	311,409	879	122,478	687	-	-	435,453
內部銷售	-	11,634	-	-	-	(11,634)	-
總計	311,409	12,513	122,478	687	-	(11,634)	435,453
	內部銷售乃按市場價格釐定。						
業績							
分類業績	20,148	76	2,802	(706)	1,068	-	23,388
財務成本							(531)
攤佔聯營公司業績	(727)	-	5,330	(18)	2,566	-	7,151
除稅前溢利							
稅項							30,008 (4,811)
除稅後溢利							25,197
少數股東權益							1,404
期內純利							26,601

截至二零零二年九月三十日止六個月之收益表（經重列）

	食米業務 千港元	貨倉業務 千港元	證券投資 千港元	物業投資 千港元	企業及 其他業務 千港元	對銷 千港元	綜合賬目 千港元
營業額							
對外銷售	327,452	13,960	34,699	601	-	-	376,712
內部銷售	-	7,092	-	-	-	(7,092)	-
總計	327,452	21,052	34,699	601	-	(7,092)	376,712
	內部銷售乃按市場價格釐定。						
業績							60,094
分類業績	64,254	4,123	(10,933)	(91)	2,741	-	(590)
財務成本							(13,963)
攤佔聯營公司業績	(608)	-	(12,338)	(31)	(986)	-	
除稅前溢利							45,541
稅項							(11,386)
除稅後溢利							34,155
少數股東權益							(244)
期內純利							33,911

地域分類

本集團於香港、中華人民共和國（「中國」）之其他地區以及其他地區經營業務。

本集團按地域市場（不計及貨品／服務之原產地）劃分之營業分析如下：

	按地域市場劃分之 營業額	
	截至九月三十日 止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
香港	361,257	321,251
中國之其他地區	36,748	33,339
其他地區	37,448	22,122
	<hr/> 435,453	<hr/> 376,712

4. 經營溢利

經營溢利已扣除（計入）：

	截至九月三十日 止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
物業、廠房機器及設備之折舊及攤銷	6,707	6,530
利息收入	(2,613)	(3,495)
上市證券投資之股息收入	(467)	(221)

5. 稅項

	截至九月三十日 止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 (經重列) 千港元
支出包括：		
本公司及附屬公司	4,291	11,229
香港利得稅	225	14
中國稅項	<hr/> 4,516	<hr/> 11,243
	(29)	(232)
遞延稅項撥回	<hr/> 4,487	<hr/> 11,011
	324	375

攤佔聯營公司之稅項	—————	—————
	4,811	11,386

香港利得稅乃根據期內估計之應評稅溢利按 17.5%（二零零二年：16%）稅率計算。於中國之業務則按中國法例作出稅項撥備。

6. 股息

	截至九月三十日 止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
宣佈派發中期股息每股 1.25 仙， 按股數 1,295,425,460 股計算 （二零零二年：每股 1.5 仙， 按股數 1,292,570,460 股計算）	16,193	19,389
因行使認購股權而調整 去年末期股息	1	12
	—————	—————
	16,194	19,401

7. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按下列資料計算：

	截至九月三十日 止六個月，	
	二零零三年 千港元	二零零二年 (經重列) 千港元
計算每股基本及攤薄盈利之盈利	26,601	33,911

	截至九月三十日 止六個月，	
	二零零三年	二零零二年
股份數目：		
計算每股基本盈利之 股份加權平均數	1,293,146,744	1,291,491,258

可能有攤薄影響之股份 — 認購股權	9,412,478	30,647,520
計算每股攤薄盈利之 股份加權平均數	1,302,559,222	1,322,138,778

流動資金及財務資源

本集團於二零零三年九月三十日持有現金結餘約為 157,000,000 港元。於二零零三年九月三十日，本集團之未償還銀行貸款及其他貸款分別約為 30,000,000 港元及 7,000,000 港元，較二零零三年三月三十一日之未償還金額增加 7,000,000 港元。本集團於二零零三年九月三十日之現金及其他流動資產共為 470,000,000 港元，連同可動用之銀行信貸，本集團擁有充裕之財務資源以應付其承擔及營運資金所需。

業務回顧及前景

香港食米行業自本港食米市場於二零零三年年初放寬限制以來正面臨競爭情況。而於行業整合過程中，只有具效率之強勢經營商才可於市場上生存。儘管市場持續整合，金源米業繼續致力提高營運效率，以鞏固其領導地位。我們深信，透過高效率的管理及措施，如本集團般具領導地位之經營商將於整合的過程中受惠。

金源米業致力實行全面的質量管理。我們會繼續為客戶提供高質素的食米產品及服務。本集團近期獲得 ISO 升級標準之認證，足以確認本集團不斷致力改善質量管理的宗旨。同時，本集團亦獲得著名的 HACCP（國際食品安全重點控制系統）認證，顯示本集團具備完善的食物安全管理系統。本集團是首間獲得該類殊榮的香港米業公司，更進一步印證了本集團對提高產品質素的承諾。

本集團於中國內地的核心業務發展穩定。我們以珠江三角洲地區為基地以進軍中國龐大的食米市場。我們相信本集團已於中國內地建立穩固的基礎，為長期持續拓展核心業務及取得增長作好準備。

金源米業之財政狀況保持穩健。憑藉雄厚的資產、充沛的現金儲備及淨經營現金流入，金源米業具備足夠優勢以把握投資機會。同時，本集團已積極改善其投資組合，為股東帶來增值及回報。

中期股息

董事會宣佈派發截至二零零四年三月三十一日止年度之中期股息每股 1.25 仙（二零零二 / 二零零三年：每股 1.5 仙），予二零零四年一月九日（星期五）名列本公司股東名冊之股東。

預期中期股息之支票將於二零零四年一月十六日（星期五）前後寄予各合資格股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零四年一月五日（星期一）至二零零四年一月九日（星期五）（首尾兩日包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，在該期間內任何股份之轉讓將不予辦理。

如欲獲派發中期股息，所有過戶文件連同有關股票須於二零零四年一月二日（星期五）下午四時正前送達本公司之香港股份過戶登記處標準證券登記有限公司，地址為香港灣仔告士打道 56 號東亞銀行港灣中心地下。

僱員及酬金政策

本集團僱員總數約為 456 名。

本集團不時檢討薪酬組合。除支付薪金外，其他員工福利包括退休福利計劃及醫療保險計劃，並為若干員工提供宿舍及住屋津貼。本集團並為某些高級職員和須經常到海外公幹之職員購買個人意外保險。

審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團所採納之會計原則及實務準則，並就審計、內部監控及財務申報事宜進行討論，包括審閱本集團截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。

最佳應用守則

除本公司之獨立非執行董事並無指定任期，而須根據本公司之公司細則於本公司之股東週年大會上輪值告退及膺選連任外，本公司董事並不知悉有任何資料可合理顯示本公司現時或於本期間內曾不遵守上市規則附錄 14 所載之最佳應用守則。

購買、出售或贖回上市股份

本公司或其任何附屬公司於此期間內並無購買、出售或贖回本公司之任何上市股份。

於聯交所網站披露資料

本公司截至二零零三年九月三十日止六個月之中期財務報表（當中載有香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄 16 第 46(1) 至第 46(6) 段規定之資料）將於適當時候在聯交所之網站公佈。

代表董事會
董事總經理
林焯偉

香港，二零零三年十二月九日

請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。